

Cosa bisogna sapere sulla Assicurazione contro la disoccupazione

Cara assicurata, Caro assicurato,

per facilitarle il contatto diretto con i problemi burocratici relativi alla disoccupazione e con i vari uffici competenti, ci permettiamo informarla sui principali "diritti e doveri" a cui sarà confrontato per percepire le indennità di disoccupazione.

LEGENDA delle principali sigle:

URC = Ufficio Regionale di Collocamento

CD = Cassa Disoccupazione

FAUT = Formulario di autocertificazione

Innanzitutto

☺ *chi siamo e di cosa ci occupiamo?*

la cassa disoccupazione Comedia/VPOD ha il compito di stabilire il suo guadagno assicurato, le sue indennità giornaliere, la durata del diritto, eventuali giorni di sospensione e chiaramente di effettuare il pagamento regolare delle indennità di disoccupazione.

☺ *chi è l'URC ufficio regionale di collocamento e di cosa si occupa?*

l'ufficio regionale di collocamento ha il compito di consigliarla, di trovarle un'adeguata occupazione, di verificare la sua idoneità al collocamento, di eseguire il controllo sugli sforzi che ha intrapreso per trovarsi una nuova occupazione (ricerche di lavoro) ed infine di rilasciarle autorizzazioni alla frequenza di corsi o decidere altri provvedimenti inerenti al mercato del lavoro.

☺ *cosa fare prima dell'inizio della disoccupazione?*

Durante il periodo di disdetta deve cercare una nuova occupazione, in quanto al momento dell'iscrizione deve provare all'ufficio regionale di collocamento di aver effettuato tutto quanto fosse ragionevolmente possibile per non rivolgersi alla disoccupazione.

Nel caso in cui....

- ha ricevuto la lettera di disdetta è suo compito verificare se i termini legali sono stati rispettati
 - si ricordi che se non è stato convenuto niente per iscritto e se nel vostro settore non vige un contratto collettivo di lavoro, il termine di disdetta valido è quello stabilito dal Codice delle Obligazioni.
- ha disdetto lei il rapporto di lavoro, i suoi motivi saranno valutati dalla cassa disoccupazione; in assenza di validi motivi, la legge federale sull'assicurazione contro la disoccupazione (LADI) prevede una sospensione dal diritto all'indennità di disoccupazione per almeno 31 giorni.

➔ cosa fare il primo giorno di disoccupazione?

Deve presentarsi presso l'ufficio regionale di collocamento della regione di domicilio presentando:

- un attestato di domicilio;
- in caso lei sia straniero, il permesso di domicilio o di soggiorno valevole;
- il certificato AVS;
- il contratto di lavoro e la lettera di disdetta dell'ultimo rapporto di lavoro;
- gli sforzi effettuati per cercare una nuova occupazione;
- ev. certificati di formazione e di perfezionamento.

☐ N.B. Una volta scelta una cassa di disoccupazione, non potrà cambiare cassa per la durata di due anni.

Regione di domicilio	URC di riferimento	Regione di domicilio	URC di riferimento
Bellinzonese	URC BELLINZONA Piazza Magoria 6500 Bellinzona Tel. 091 820 60 60	Mendrisiotto	URC CHIASSO Via E. Bossi 12 6830 Chiasso Tel. 091 695 10 30
Biasca + Leventina + Blenio	URC BIASCA Via Pini 32 6710 Biasca Tel. 091 873 09 50	Locarnese + Valli	URC LOCARNO Via della Posta 9 6600 Locarno Tel. 091 816 14 11
Luganese + Valli	URC LUGANO Stabile Genzana 6900 Lugano Tel. 091 960 46 00	Mesolcina + Calanca	URC ROVEREDO/GR Centro Regionale dei Servizi 6535 Roveredo / GR Tel. 091 820 36 10

➔ cosa presentare alla cassa di disoccupazione?

➤ la prima volta

- il formulario "**Domanda di indennità di disoccupazione**" debitamente compilato e firmato;
- il formulario "**Attestato del datore di lavoro**" per ognuno dei datori di lavoro avuti nei due anni precedenti l'inizio della disoccupazione;
- una copia della "**Conferma di registrazione**", rilasciata dall'ufficio regionale di collocamento;
- una copia dell'"**Annuncio personale al comune**", rilasciato dal comune di domicilio al momento del suo annuncio;
- una copia del contratto di lavoro e della lettera di disdetta dell'ultimo datore di lavoro;
- il certificato AVS;
- copia del permesso valido, se lei è persona straniera;
- copia del tesserino con il conto corrente bancario o postale.

Questi formulari servono alla cassa per stabilire nel più breve tempo possibile il diritto alla disoccupazione e possono essere richiesti alla CD che lei ha scelto.

➤ ogni fine mese

- il formulario di autocertificazione “**FAUT**” debitamente compilato e firmato (da consegnare a partire dal 25 del mese in questione);
- il formulario “**Attestato di guadagno intermedio**” nel caso in cui durante il periodo di controllo (mensilità), svolgesse un’attività a tempo parziale.

➔ **cosa fare durante il periodo di disoccupazione?**

- effettuare delle ricerche di lavoro, per ogni periodo di controllo (mese), al fine di evitare o abbreviare la disoccupazione;
- informare la cassa e l’ufficio regionale di collocamento di qualsiasi mutamento importante per il calcolo delle indennità (malattia, guadagno intermedio, infortunio, vacanze);
- partecipare attivamente alle misure inerenti il mercato del lavoro (corsi, riqualificazioni professionali, programmi di occupazioni temporanee, ecc.) che le vengono offerte e autorizzate dall’ufficio regionale di collocamento.

➔ **durata e diritto alle indennità di disoccupazione?**

Per poter usufruire delle indennità per tutta la durata del termine quadro, che ammonta a due anni, deve aver lavorato almeno 12 mesi durante gli ultimi due anni precedenti l’iscrizione al collocamento (se è già stato disoccupato nei tre anni precedenti l’iscrizione al collocamento deve aver lavorato almeno 12 mesi).

➔ **cos’è il guadagno assicurato?**

E’ considerato guadagno assicurato il salario soggetto alla contribuzione AVS. Di regola la cassa tiene in considerazione per il guadagno assicurato l’ultimo mese di contribuzione prima dell’iscrizione al collocamento. Se però l’ultima mensilità varia parecchio rispetto ai mesi precedenti la cassa terrà in considerazione la media degli ultimi 12 o 6 mesi di lavoro.

➔ **a quanto ammonta l’indennità giornaliera?**

L’indennità giornaliera viene riconosciuta solamente durante 5 giorni settimanali (da lunedì a venerdì) comprese festività infrasettimanali e ammonta all’80% del salario precedente se:

- ha figli a carico;
- non supera un salario medio precedente di fr. 3526.-- (pari a fr. 130.-- al giorno).

Nel caso in cui non rispetta nessuna delle due condizioni sopraindicate verrà riconosciuto il 70%.

➔ **Perchè 5 giorni di attesa?**

Il periodo di attesa generale di 5 giorni le viene applicato se il suo guadagno assicurato supera fr. 3000.--. Attenzione questo limite viene aumentato di fr. 1000.-- per il primo figlio a carico e di fr. 500.-- per ogni altro figlio.

➔ **giorni di vacanza?**

Ogni 60 di indennità giornaliera controllata, beneficerà di 5 giorni di “esonero del controllo” (vacanza) .

Cara assicurata, caro assicurato,
speriamo che queste informazioni possano essere di aiuto per risolvere i suoi dubbi in merito alla legge sulla disoccupazione.

Le rammentiamo comunque che i nostri sportelli restano sempre a disposizione per ogni ulteriore chiarimento sugli argomenti sopraindicati e per tutte le altre domande che le potrebbero sorgere durante il suo periodo di disoccupazione.